Servitutes. La servitù era una condizione a cui si arrivava o per nascita oppure per cattura durante una guerra ed era riconosciuta da tutti i popoli dell'antichità, dunque faceva parte dello *ius gentium*. Lo schiavo era considerato un oggetto, di proprietà del *dominus*, senza alcun limite ai poteri di quest'ultimo, e non possedeva alcuna capacità giuridica: non poteva, cioè, essere soggetto di diritti o di obblighi sia sul piano del diritto pubblico sia sul piano del diritto privato, ma poteva compiere alcuni atti giuridici per conto del padrone. La servitù rimaneva tale fino alla morte oppure al momento in cui il padrone ne dichiarava la cessazione per mezzo di istituti giuridici specifici (*manumissio*).

Lo stesso concetto a proposito della schiavitù si trova in altri luoghi del *Corpus* di Giustiniano, ad esempio in D. 1, 5, 4, 1 Florus 9 inst. = I. 1, 3, 2: *servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur*.

Postliminia. La prigionia produceva schiavitù, ma, se il catturato era un cittadino romano, poteva godere del *ius postliminii* (da *post* e *limen* = «soglia, confine»), cioè un'antica istituzione riguardante i prigionieri di guerra cittadini romani: essi venivano privati di tutti i propri diritti mentre si trovavano in cattività (*maxima capitis deminutio*), ma, non appena rimettevano piede sul suolo della patria o di un paese amico, tornavano in possesso della propria condizione di liberi cittadini, della propria nazionalità, dei diritti di proprietà, di famiglia, di patria potestà: *postliminium est ius amissae rei recipiendae ab extraneo et in statum pristinum restituendae inter nos ac liberos populos regesque moribus legibus constitutum. Nam quod bello amisimus aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimur postliminio recipere. Idque naturali*

aequitate introductum est, ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet (D. 49, 15, 19 pr. Paulus 16 ad Sab.).

Il beneficio del *postliminium* era negato ai disertori, a coloro che si erano arresi con vigliaccheria o a coloro il cui rientro in patria non fosse definitivo.

Indutiae. Le *indutiae* erano una sospensione temporanea delle ostilità, cioè un armistizio, una tregua: *indutiae sunt, cum in breve et in praesens tempus convenit, ne invicem se lacessant: quo tempore non est postliminium* (D. 49, 15, 19, 1 Paulus 16 ad Sab.). Isidoro stesso spiega: *foederis partes indutiae: et dictae indutiae quasi in dies otia* (*Etym.* 18, 1, 11).

Legatorum non violandorum religio. Già in Pomponio è espresso il principio dell'inviolabilità dei *legati* inserito all'interno del *ius gentium*: *si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimatur, quia sancti habentur legati. Et ideo si, cum legati apud nos essent gentis alicuius, bellum cum eis indictum sit, responsum est liberos eos manere: id enim iuri gentium convenit esse* (D. 50, 7, 18 Pomponius 37 ad Q. Muc.); il concetto si trova anche in Caes., *De bello Gall.* 3, 9: *legatos, quod nomen ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisset.*

Conubia. Il *conubium* (da *cum* e *nubere*) era la capacità di contrarre un *matrimonium*, cioè un'unione civile propriamente detta (*iustae nuptiae*),

in cui la donna passasse dalla *potestas* del padre a quella del marito, cioè entrasse a far parte della famiglia del marito, e in cui i figli fossero legittimi: erano dotati di *conubium* soltanto i cittadini romani puberi (quattordici anni per gli uomini, dodici per le donne) e non legati da vincoli di parentela, mentre esso era negato agli schiavi e, salvo concessioni speciali, agli stranieri: *iustas autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum praecepta legum coeunt, masculi quidem puberes, feminae autem viripotentes* (I. 1, 10 pr.); *Tit. Ulp. 5, 4: conubium habent cives Romani cum civibus Romanis; cum Latinis autem et peregrinis ita si concessum sit.*

Contrariamente, però, a quanto succedeva per gli schiavi o per le unioni incestuose, il matrimonio fra coloro che non avevano *conubium* per ragioni di nazionalità era comunque valido, ma *iniustum*: i figli nati da un romano e una straniera senza *conubium* erano stranieri, non romani.

Omnes fere gentes. È da notare che per Isidoro il diritto delle genti è comune a quasi tutti i popoli, per contrasto al *ius naturale* che invece obbliga tutti senza eccezioni.

7. QUID SIT IUS MILITARE

[1]

Ius militare. Isidoro distingue dal diritto delle genti il diritto militare, intendendo quest'ultimo come l'insieme di norme preposte alla dichiarazione di guerra e i rapporti fra belligeranti o fra alleati.

Belli inferendi sollemnitatis. La dichiarazione di guerra faceva parte di una sezione speciale del *ius gentium*, il *ius fetiale*.

I Feziali formavano un antico collegio sacerdotale di venti membri preposto alla custodia delle regole dello *ius belli*, cioè della serie di formule che era necessario pronunciare per avere la garanzia di intraprendere una “guerra giusta” (*bellum iustum*, cioè conforme al *ius*). A tal proposito, Isidoro stesso afferma, in *Etym.* 18, 1, 2-3: *iustum bellum est quod ex praedicto geritur de rebus repetitis aut propulsandorum hostium causa. Iniustum bellum est quod de furore, non de legitima ratione initur. De quo in Republica Cicero dicit (3,35): ‘Illa iniusta bella sunt quae sunt sine causa suscepta. Nam extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causa bellum geri iustum nullum potest.’ Et hoc idem Tullius parvis interiectis subdidit: ‘Nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi dictum, nisi de repetitis rebus’.*